
 
2 



 
2 

  Milí naši (toto oslovení považuji za dostatečně 
neutrální, zdvořilé i srdečné zároveň), 

   máte v rukou zimní číslo Bojleru. Když pohledíte 
z libovolného okna ven do ostravského světa, 
zřejmě nebudete příliš vzdáleni od škodolibého 
úsměvu a jízlivé myšlenky: Cha! No jistě. Další 
opožděné vydání! Chtěl bych nicméně upozornit na 
fakt, že jediný, kdo má tentokrát tak trochu bordel 
v termínech, je zřejmě příroda sama. Neboť Bojler 
se k vám dostává lehce za polovinou února, a 
všemu slunci a falešnému jarnímu bláznění 
navzdory je nutné akceptovat fakt, že zima trvá! A 
během zimy nelze pojmout  moudřejší nápad, než 
se opět jednou prohřát u Bojleru. Jak jsou naši 
divoce stárnoucí čtenáři konec konců léta zvyklí. 

   Tohle číslo vám vyrazí dech. Kdykoli se mě 
někdo za posledních deset let zeptal, čím je časopis 
Bojler opravdu výjimečný, nikdy jsem ve výčtu 
superlativů neopomněl zdůraznit, že se jedná o 
médium, které slouží jak studentům, tak i jejich 
učitelům. Zcela interně si však přiznejme, že 
členové profesorského sboru využívají této 
příležitosti k prezentaci své tvorby spíše 
sporadicky. No a jsme u meritu věci: Dobře a 
pozorně si všímejte, čí texty tentokrát čtete, čí 
kresby a malby si tu prohlížíte. V tomto ohledu 
totiž koukáte do vydání naprosto raritního. 

A abych pedagogům příliš nestranil (ještě by mě 
s nimi někdo spojoval), doporučuji vřele i další 
poetické texty a kresby, tentokrát z produkce našich 
talentovaných redaktorů a přispěvatelů. Vzešlo nám 
z toho všeho totiž vydání, které tak nějak pulzuje 
poezií. A teď nemluvím jen o verších. Nevím, čím 
to je, ale jsem nevýslovně rád, že je to právě tak. 

Užijte února, zimního či jarního. Je dojemně 
krátký. 

Lukáš Bárta  



 

Ve jménu Olga!
 
(Na židli vystupuje Tomáš Klézl v
 
Tomáš: Chci být jako on 

 
Chci být jako on a za každou cenu
a chci aby všichni z vás věděli
že toužím jako on  - a v jeho jménu 
být správně plachý a nesmělý.
 
Nejprve se hodlám naučit pochybám,
tápat a nechápat svět plný přemě
Hádky a konflikty? Tak těm se vyhýbám.
Že mám být prezident? Přemluvte m
 
Chci být jako on a dělá mi problémy,
že svůj vzor beru tak doslova. 
Proč žádný logoped vysvětlit nechce mi,
jak se mám naučit ráčkovat? 
 
Proč, když chci knír, mi nerostou vousy?
A z cigaret bliju? Blé – nechte si chutnat!
Proč na každém rohu si dnes mů
pravdu, a všem je to tak nějak putna?
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

3 

Ve jménu Olga! 
(Na židli vystupuje Tomáš Klézl v roli Václava Havla.) 

Chci být jako on a za každou cenu 
ě ěli  

jeho jménu – 
ělý. 

čit pochybám, 
řeměn. 

ěm se vyhýbám. 
řemluvte mě. 

ělá mi problémy, 
 

ětlit nechce mi, 

, když chci knír, mi nerostou vousy? 
nechte si chutnat! 

 na každém rohu si dnes můžu trousit 
ějak putna? 

Mám to holt s dneškem 
pořádně těžké 
a často toužívám – ach, plané snění,
plané jak stíny, co marny jsou, uplovou 
po pevném objetí praktické ženy, 
která by byla mou morální oporou,

 
která by věděla, jak se co dělá, 
proč jsem – já introvert – sem vůbec lezl,
která by mě jaksi poněkud chtěla,
protože jsem, kdo jsem, já – 

Viktorie (okouzleně, vystoupí na židli)

Tak bloudím po škole a hledám holku,
s níž bych si rád dal snad i toho práska
a jež by věřila bez okolků, 
že zvítězí pravda a láska. (ukazuje prsty do V)

Výňatek ze hry Petra Horáka

ění, 
plané jak stíny, co marny jsou, uplovou – 

  
která by byla mou morální oporou, 

 

ůbec lezl, 
ěla, 

 
, vystoupí na židli): Tomáš Klézl. 

 
Tak bloudím po škole a hledám holku, 

níž bych si rád dal snad i toho práska 

(ukazuje prsty do V) 

atek ze hry Petra Horáka



 

Za trochou lásky …
 

Interview s Hannah
 

V prvé řad, bychom vám rádi př
Nevady (USA)- HANNAH NOVAK
už nějaký ten pátek, aby poznala naše zvyky a u
Neváhali jsme a zeptali jsme se jí 
 abychom také poznali, jak to chodí v Americe. 
V příštím vydání časopisu BOJLER
v ČR a celkový dojem z naší školy, bude nám o sob

Valentýn 

1 Máš ráda svátek sv. Valentýn
(Do you like Valentine's day?) 

 

- Užívám si valentýn, protože je p
lásku. 
(I enjoy Valentine's day because it is nice to see the little ways people tell each other they are loved.)

 

2 A co slavení valentýna ve škole?
(What about celebrating at schools?)

 

- Moje škola dává každé dívce na za
Dívky s chlapci nemohou mluvit (mimo vyu
chlapci její papírové srdce. Bylo to roztomilé, protože se kluci celý den snažili holky 
rozmluvit vyprávěním vtip
nechají a některé je dají svým kluk
ten den speciální. 
(My school gives every girl a pink paper heart at the beginning of the day. The girls can't talk to boys 
(unless it is during class time) and if the girl does she must gi
day boys would be trying to get girls to talk to them by telling them jokes or making them laugh. Some 
girls would save their paper heart, others would give it to their boyfriend or crush. It was really neat and 
made the day special.) 

 

 
4 

Za trochou lásky … 

Hannah Novak  

, bychom vám rádi představili naši novou studentku z  
NOVAK. Hannah naše gymnázium navštěvuje 

jaký ten pátek, aby poznala naše zvyky a učila se českému jazyku –
li jsme a zeptali jsme se jí na pár otázek k Valentýnu, 

abychom také poznali, jak to chodí v Americe.  
asopisu BOJLER se můžete těšit na její pobyt 

í školy, bude nám o sobě totiž vyprávět. 

alentýna?  
 

Užívám si valentýn, protože je pěkné vidět každičký způsob, jakým si lidi vyznávají 

Valentine's day because it is nice to see the little ways people tell each other they are loved.)

A co slavení valentýna ve škole? 
(What about celebrating at schools?) 

Moje škola dává každé dívce na začátku dne sv. Valentýna růžové papírové srdce. 
chlapci nemohou mluvit (mimo vyučování) a pokud ano, musí doty

chlapci její papírové srdce. Bylo to roztomilé, protože se kluci celý den snažili holky 
ěním vtipů nebo je rozesmát. Některé holky si své papírové srdce 

é je dají svým klukům nebo idolům. Bylo to velmi hezké a d

(My school gives every girl a pink paper heart at the beginning of the day. The girls can't talk to boys 
(unless it is during class time) and if the girl does she must give him her heart. It was cute because all 
day boys would be trying to get girls to talk to them by telling them jokes or making them laugh. Some 
girls would save their paper heart, others would give it to their boyfriend or crush. It was really neat and 

ěvuje  
– a že už jí to jde! 

sob, jakým si lidi vyznávají 

Valentine's day because it is nice to see the little ways people tell each other they are loved.) 

ůžové papírové srdce. 
ování) a pokud ano, musí dotyčnému 

chlapci její papírové srdce. Bylo to roztomilé, protože se kluci celý den snažili holky 
které holky si své papírové srdce 
m. Bylo to velmi hezké a dělalo to 

(My school gives every girl a pink paper heart at the beginning of the day. The girls can't talk to boys 
ve him her heart. It was cute because all 

day boys would be trying to get girls to talk to them by telling them jokes or making them laugh. Some 
girls would save their paper heart, others would give it to their boyfriend or crush. It was really neat and 



5 
 

3 Dáváte si valentýnky nebo dárky mezi sebou v rodině, jen tak 
kamarádům/kamarádkám, nebo jen tomu koho jste zamilovaní? 
(Are you giving a love cards or something to family members and friends (girls, boys), or only to someone 
you like romantically love?) 

 

- Je více obvyklé dávat dárky jen tomu, koho romanticky milujete. Někdy lidé kupují 
sladkosti pro své přátele nebo květiny pro rodiče. 
(It is more usual to only give presents to the person you romantically love. Sometimes people buy 
candy for their friends or flowers for their parents.) 

 

4 Dostala jsi někdy valentýnku od někoho koho neznáš nebo nemáš ráda? 
(Have you ever got a love item from someone you don't like or don't know?) 

 

- Když mi bylo čtrnáct let, byl mi věnovaný jeden anonymní milostný dopis 
v našich školních novinách. Jindy jsem dostávala pouze dopisy nebo sladkosti od 
přátel. Jsem si jistá, že někdy lidé dostávají valentýnky od někoho, koho nemají 
rádi, nebo neznají, ale to by se mohlo klidně stát jakýkoliv jiný den. Možná se to 
stává častěji na Valentýna, já nevím. 
(When I was 14 years old there was an anonymous love note written to me in our school 
newspaper. Other then that, I have only gotten letters or candy from friends. I am sure sometimes 
people get love items from someone they don't like or don't know, but that could happen any other 
day as well. Maybe it does happen more on Valentines day, I don't know.) 

 

5 Dala jsi někdy někomu valentýnku? 
(Have you ever given a love ''item'' to someone?) 

 

- Jenom jsem dávala květiny mé mámě a cukroví mým kamarádům, tak normálně. 
(I have only ever given my mother flowers and my friends candy; the usual) 

 

6 Cítila ses někdy trapn ě, když jsi dostala valentýnku nebo když se ti někdo vyznal? 
(Do you ever get embarrased by getting a love ''item'' or by confession of love?) 

 

- Když mi bylo čtrnáct let a dostala jsem milostný dopis. Byla jsem velmi na 
rozpacích. Zpočátku jsem si totiž myslela, že si ze mě dělá moje sestra srandu, ale 
když jsem zjistila, že to nebyla ona, byla jsem opravdu rozpačitá. Vzhledem k 
tomu, že to bylo ve školních novinách, každý o tom věděl a přitáhlo to hodně 
nechtěné pozornosti. 
(When I was 14 years old and received the love note, I was very embarrassed. At first I thought it 
was my sister playing a joke on me but when I found out it wasn't her, I was really self-conscious. 
Since it was in the school newspaper, everyone knew and I received a lot of unwanted attention) 

  



6 
 

�� 
Dear Hannah, 

Roses are red, 

violets are blue, 

sugar is as sweet as you! 

~ Your Secret Admirer. 

�� 
 

7 Chodila jsi někdy s někým díky valentýnskému vyznání lásky? 
(Do you ever get in relationship because of Valentine's confession of love?) 

 

- Vím, že někteří lidé ano, ale já jsem nikdy s nikým nechodila díky dni svatého 
Valentýna. Nikdy jsem nezjistila, kdo mi napsal ten milostný dopis, ale pořád si ho 
pamatuju: 

 

 

Drahá Hannah, 
Růže jsou červené, 
fialky jsou modré, 

cukr je sladký tak jako ty! 
~ Tvůj tajný ctitel. 

 

 

 

 
 
Možná, že jednoho dne zjistím, kdo to byl. 
(I know some people do, but I have never gotten in a relationship because of Valentine's day. I never 
found out who wrote me that love note, but I still remember it:  
Dear Hannah, 
Roses are red,  
violets are blue,  
sugar is as sweet as you!  
~ Your Secret Admirer. 
Maybe someday I will find out who it was.) 

Nicola Pertile 



 

TITANIK 
 

Byl to jeden slunný den, 
paprsky na vodách tanč
A mně se zdál další sen,

co všechno ke štěstí stač
 

Ona krásná, stojí nesvá,
on s veselou náturou.
Nebyl by to příběh, 

kde dva se nezamilujou.
 

To nevinné seznámení
těch dvou duší blažených,

kde peníze jim nebrání
spojit duše, v lásce žít.

 
Nepotrvá blaho dlouho.
Přeci jen jsou rozdílní.

Dohodli se s ďáblem smlouvou,
na které se podílí.

 
Lásky rozkvět prožívají.
Chtějí spolu zestárnout.
Nebylo jim přáno bytí.

Tu noc měla láska zhasnout.
 

Stalo se to nečekaně
noční můra přišla k nim.

Voda vzala chlapce pann
a teď jí zbyl jenom stín.

 
Láta v srdci v očích strach,

na dně moře mizí nadě
Co teď? Zbyl tu starý vrak
a dívce vzpomínka na ně

 
Pro výstrahu milovaným.
Pozor na své blízké dej!
Je snadné odejít v dáli,
ze které už nejde ven.

7 
 

 

Byl to jeden slunný den,  
paprsky na vodách tančí. 

 se zdál další sen, 
ěstí stačí. 

Ona krásná, stojí nesvá, 
veselou náturou. 

ř ěh,  
kde dva se nezamilujou. 

To nevinné seznámení 
ch dvou duší blažených, 
kde peníze jim nebrání 

lásce žít. 

Nepotrvá blaho dlouho. 
eci jen jsou rozdílní. 

áblem smlouvou, 
na které se podílí. 

prožívají. 
jí spolu zestárnout. 

řáno bytí. 
la láska zhasnout. 

čekaně, 
nim. 

Voda vzala chlapce panně 
 jí zbyl jenom stín. 

čích strach, 
e mizí naděj. 

starý vrak 
a dívce vzpomínka na něj. 

Pro výstrahu milovaným. 
Pozor na své blízké dej! 

dáli, 
ze které už nejde ven. 

DAR Z NEBE
 

Spadla hvězda, spadla z
co mi dala? Dala mi tebe.

 
Dala mi světlo, dala mi stín
dala mi vše a já už te

 
Vím, že to stačí milovat víc,

než cokoli dnes i zítra chtít víc.
 

Více než slova a více než my
to co je v nás jen zlomek té tmy.

 
Nevidím zítřek a nevidím dny

chci vídat tě znova a zlíbat tvé rty.
 

Do polibku vkládám jen to, co chci 
vím, že to stačí, už nezvládám nic.

 
Chci se jen dívat na to jak spíš

a doufat že znova a znova o m
 
Karolína Kubí

Ilustrace:

NEBE 

ězda, spadla z nebe 
co mi dala? Dala mi tebe. 

ětlo, dala mi stín 
dala mi vše a já už teď vím. 

čí milovat víc, 
než cokoli dnes i zítra chtít víc. 

Více než slova a více než my 
nás jen zlomek té tmy. 

řek a nevidím dny 
ě znova a zlíbat tvé rty. 

Do polibku vkládám jen to, co chci říct 
čí, už nezvládám nic. 

Chci se jen dívat na to jak spíš 
a doufat že znova a znova o mě sníš. 

Karolína Kubí čková 

Ilustrace: Nicola Pertile 



8 
 

 

Balada o Ťuťovi 
 

Za devíti horami a ještě mnohem dál, 
žil v duhové díře magorů všech král, 

prý vypadal jako kočka, trochu jako pes, 
rozumu však nepobral, strpět byl ho děs.  

 
Pod srstí snad neměl vůbec žádné bicepsy, 

mozek jeho strčil bys snadno do kapsy, 
na podivné věci míval v noci chuť, 
nikdo neřekl mu jinak nežli Ťuť. 

 
Hledal ryby na louce, 
lovil kytky v potoce, 

večer myslel na vdolky,  
před snídaní na žmolky. 

 
Jednou v létě v poledne, když slunce hřálo 

v míru, 
uviděl Ťuť na palouku tančit něžnou vílu, 
protože ta plavovláska tak nádherná byla, 
Ťuťovi se krása její ihned zalíbila.  

 
Udělal jí z pírek ptáků na palouku duhu, 
by ji víla uviděla, když přiběhne z luhu, 
schoulen čekal na palouku tři dny a tři 

noci, 
nejed, nespal, láska už ho drží ve své moci. 

 
Jemných nožek sladký zvuk, víla trávou 

běží, 
zastaví se, co nevidí - duha před ní leží! 
Pak se úžas v hrůzu změní, víla strachy 

ječí, 
když vidí, že Ťuť kočkopes nad tím dílem 

klečí. 
 

Zlomený je Ťuť, pryč se lesem vleče, 
horká slza žalu po kožíšku teče, 

odešel on daleko, do háje hlubokého, 
který ještě nevrátil nikoho živého. 

 

Od té doby neviděl z něj nikdo ani chlup, 
ptá se skřítek moudré sovy „Kam se poděl 

Ťuť?“ 
Kam zmizel ten chlupatec, to ani sova 

neví, 
nad lesy však občas prý létá pták duhový... 

 
Akrianna 

 

 
Krabíkovo pojednání o 

středoproudové socializaci 

aneb Bytosti Labyrintu 
 
Krabík seděl doma. 
Ne jinde, ale doma. 
O to jde. 
Krabíku, říkali mu lidé. 
Krabíku. 
Jakto, že nejsi pártymen? 
Mohl bych být. 
To si řekl Krabík. 
Nebo ne. 
To si řekl znova Krabík. 
A tak to šlo dokola. 
Pak se sbalil a šel jinam. 
Ráno ho našli pod peřinou. 
Jakž takž spokojeného. 
 

Tomáš Klézl 
 



 

Holubička 
 
Již cesty zpět není  
malá plachá holubičko, 
sál hosty se plní, 
teď líbám ti tvé rudé líčko, 
slepý pianista krásně hraje, 
malá sladká holubičko, 
srdce tvé ti někdo krade, 
zachvěla jsi se maličko, 
marně tlučeš křídly svými, 
malá krásná holubičko 
neprojdeš pařáty mými, 
nekruť se už, princezničko, 
naše těla v jedno splynou, 
malá hebká holubičko, 
sny o princích rázem zhynou, 
sevřelo se tvé srdíčko. 

 

Žoldák 
 

Usadil se těžký prach,
nad prokletým polem váleč

žoldáku, cítíš smrti pach
probodnut mečem dvojseč

ze snu malého kluka,
o třpytivé zbroji 

nic nezbylo, jen muka,
vše má ostří dvojí,

zbytečně jsi prolil krev,
za měšec zlaťáků cinkavých,

bojoval's však jako lev,
umíráš v bolestech svírav

zabil tě vrchnosti hně
Rytíř, jehož zbroj se třpytí, nikdy neokusil 

boj... 
 

9 
 

 

ěžký prach, 
polem válečným 

žoldáku, cítíš smrti pach 
čem dvojsečným, 

ze snu malého kluka, 
 

nic nezbylo, jen muka, 
ří dvojí, 

 jsi prolil krev, 
ť ů cinkavých, 

bojoval's však jako lev, 
umíráš v bolestech svíravých, 

 vrchnosti hněv. 
pytí, nikdy neokusil 

Toulavý pes
 

Kost k obě
krysa k več
zase dřít bídu,

ženou ho od dve
pocuchaný kožich,

tuláka životem,
šlape po nožích,

brání se štěkotem,
líže si rány,

smutně se 
nad hlavou vrány,
už se zas stmívá,

prochladlý a promrzlý,
čenichem zavě

v krabici od bot zalezlý,
na zázraky věř

útulku klec,
poskytne mu snad i klid,

poslední vě
co od života více chtít?

 

Ilustrace (holubice):
 

Impuls pro svě
 
   Zima a smrt, v očích led,
       za temné noci střemhlav let 
   chce skončit vlastní trápení, 
bez sebe, časem pozměně
  opustil ideál, zvolil smrtelný sm
     vyrušil přítomnost tíživým ml
 když probudil v sobě poslední vzdor 
 
     konečně vzkřísí svědomí 
             všech tváří, které pochopí

Toulavý pes 

Kost k obědu, 
krysa k večeři, 

řít bídu, 
ženou ho od dveří, 
pocuchaný kožich, 

tuláka životem, 
šlape po nožích, 

brání se štěkotem, 
líže si rány, 

ě se dívá, 
nad hlavou vrány, 
už se zas stmívá, 

prochladlý a promrzlý, 
enichem zavětří, 

v krabici od bot zalezlý, 
na zázraky věří, 

útulku klec, 
poskytne mu snad i klid, 

poslední věc 
co od života více chtít? 

Akrianna 
(holubice): Nicola Pertile 

pro svědomí 

čích led, 
řemhlav let –  

it vlastní trápení,  
ěněn,  

opustil ideál, zvolil smrtelný směr,  
ítomnost tíživým mlčením, 

ě poslední vzdor –  

ř ědomí  
ří, které pochopí 

Ondřej Holowka



 
10 

Polanské blues/ 
Porubská nostalgie 

 
Když toulám se lesem, 

polanským lesem, 
jsem mírně potěšen 

pocitem chozením lesem. 
Ale ovšem přistihám se, 
že nejsem zcela sám se- 

bou v tom lese. 
 

I přes krásu větviček, 
pocitu paprsků v oku, 

listí na ramenou 
a kousanců v boku, 

stále necítím se 
zcela sám se- 

bou v tom lese. 
 

Chybí mi pach, 
stísněnost a strach, 
pocity maličkosti, 

zbytky lidí na ulici. 
Asi proto necítím se 

zcela sám se- 
bou v tom lese 

 
Já, ač duše romantická, 

zrozen jsem byl pro beton. 
a proto se mi asi stýská 

jen po tom panelovém jednom. 
Já prostě necítím se 

zcela sám se- 
bou v tom lese. 

 
Ač cítím se býti Wertherem, 

Haroldem i Oněginem, 
vyměnil bych lesní klid 

za porubský smogu třpyt. 
Já prostě cítím se 

zcela sám se- 
bou v tom lese 

paneláků. 

 
Tomáš Klézl 

  
Všechny ty lodě, co ztroskotaly, opilé 

koráby, posádky, tonoucí duše půl 
prohnilé, 

svítání, pachuť, co vine se na duši 
co snáší svůj vnitřní svit, nemění, netuší, 

jaká je síla v sladkém nevědomí, 
v nechtění, naivní pohnutky co lomí 
se v pase, ptáčata vězněná v klecích 

s nadějí – někdy musí vzlétnout přeci! 
 

Cáry látky, vzpomínky v plamenech, 
co září s vášní, však tíhou na ramenech 

pod nepochopenými dilematy 
nad ranními bouřemi – Brute, i ty? 
Doverské útesy, moře zní z dálky, 
přináší zprávy, spícího srdce války, 

znaménka z prstů, prstoklad znamení, 
jak lze jen vysvětlit niterní zmatení? 

 
A Tys nešla, i Godot mizí v zapomnění, 
svíčky se zhasnou, přetrhne přemýšlení 

přeplněných hlav, zmateného světa 
jenž stále křičí jen „nech už mě!“, přec ta 

jiskra dětského smíchu již dávno pominula 
polovina posádky ve vlnách zahynula 

bez vidiny obzorů, bez záblesku majáku, 
jen čerň, prázdný pokoj za čest padlých 

vojáků. 
 

NG 
 



11 
 

 

Když umělci naší školy … 
 

Petr Hrabovský 
 

‚‚Co se týče těchto prací, jedná se o starší ukázky ještě z VŠ studií (cca 10 let nazpět). 
V posledních letech již aktivně netvořím, realizuji se v jiném směru (sběratelství, 
badatelská činnost, psaní knihy). Obecně platí, že jako asi u každého výtvarníka jeho 
volná tvorba odráží jak jeho vnitřní svět, co jej ovlivnilo, co jej oslovilo, osobní téma. 
Zaslal jsem ale 3 své školní práce:  

 

studijní kresbu pírka (tužka, stará školní práce - typické období mé někdejší precizní 
tendence převést realisticky až maximálně veristicky předlohu kresbou na papír) - 
kresba pírka trvala několik hodin nerušeného soustředění na detail. Tohle mě velice 
bavilo, dnes už to cítím trochu jinak, přesto se výjimečně vracím k precizní kresbě, 
mám-li k tomu důvod (věnování jako dárek apod.). 

Obdobně jsem vnímal a přistupoval také ke grafice "ruky" 
- lept do zinkové desky. Přesto zde nehrála prim vlastní 
preciznost provedení, ale spíše výraz výsledné kresby. 
Určitá expresivita, která z grafiky čiší, měla 
korespondovat s námětem samotným. Do jaké míry byl 
účel splněn, nechť posoudí jiní. I zde se jednalo o školní 
tvorbu - volné téma, hlavní byla technika. Námět nebyl 
složitý, vlastní kresba netrvala dlouho, pracnější byl spíše 
proces samotné přípravy matrice (kovové desky), vykrytí 
plochy krycí vrstvou asfaltu, do níž se pečlivě kresba ruky 
převedla, vlastní leptání kyselinou, následné očištění a 
vytření barvou. Opětné čištění a samotný tisk jednotlivých 
exemplářů (tuším cca 10 kusů). Obecně spíše tíhnu ke 



12 
 

kresbě a grafickému projevu na úkor malby, ale pokud přeci jen, tak v malbě preferuji 
akvarel. Své práce nijak nepojmenovávám, je to pro mne podružná záležitost.‘‘ 

 

Pozn. redaktora: Transmutace přírody a techniky, taktéž studijní práce pana 
profesora Hrabovského, tužkou, cílem bylo propojit dvě na Zemi snad nejrozdílnější 
věci - techniku a přírodu. 

 ‚‚V rámci vedení studentů ve výtvarné výchově mám osobně velice rád pečlivost a 
svědomitý přístup k vlastní práci. Má motivace a neústupnost např. u vyloženě 
talentovaných jedinců je nezbytná, kolikrát už takový mladý výtvarník nechce práci 
dokončit, pokračovat v pečlivé úrovni, se kterou započal a zejména zde nastupuje 
osoba učitele, která studenta opětovně motivuje a "tlačí" k žádoucímu výsledku. Není 
to jednoduché, to úsilí a energie učitele na hotové práci vidět není. Ale podaří-li se, 
pak je výsledek opravdu znát a to potom velice těší. Zvlášť příjemné je pro mne 
osobně finální instalace vystavených prací, které, konečně dokončeny, jako ty nejlepší 
zdobí např. hlavní průchozí zeď mezi vestibuly v přízemí ☺ 

 Sdělení mladým malířům by z mé strany mohlo znít asi následovně: Kreslete, malujte 
a tvořte, má to skvělý relaxační a očistný účinek, neseďte u počítačů a vezměte tužku 
do ruky, koukejte ale také kolem sebe, všude je neuvěřitelné množství zajímavých 
výtvarných prvků - v přírodě i na ulici...hledejte výtvarno a zajímavou estetiku tam, 
kde ji automaticky ostatní nevidí... vždyť jak krásně může působit třeba rozbitý 
skleněný panel nebo praskliny v asfaltovém chodníku. Koukejte kolem sebe, svět za 
dívání stojí.‘‘ 



13 
 

 

Alena Lipinová 
 
Paní profesorka maluje již dlouho a věnuje se převážně figurální malbě. Její díla jsou 
vystavována na kolektivních výstavách u nás v Ostravě, Praze, Chomutově, Zlíně ale i 
ve Francii a Švýcarsku a na autorských výstavách v Ostravě, Praze (2009) a Francii. Účastnila 
se sympozií Smalt art 2007, Ostrava a šestého mezinárodního trienále smaltu 2009, Frýdek-
Místek.  

Tady je ukázka jejích děl:  

 

Předlouhý krkonošský večer 

Sem tam cypřiš 

Správně klenutá

 

Pauza na Champs-Élysées 

Nicola Pertile 



 

Odchod 
Zábradlí změklo v rukou 

vykácený pás chuti do stárnutí

 

Začalo tu často lít 

ohniště sestoupilo do rozptylových štol

pak zase sucho a smutný odchod žab

 

Ale hřebík přesně 

mezi chaluhami téže kůry 

ráčkovatě brečí 

že to všechno bylo vážně tady 

 

Nemám čím trefit ho na hlavič

pro konečný výmaz z dušičkové mapy

 

14 
 

vykácený pás chuti do stárnutí 

 sestoupilo do rozptylových štol 

pak zase sucho a smutný odchod žab 

 

ím trefit ho na hlavičku 

čkové mapy 

Lukáš Bárta 

Soustromí 
 
řeka 
dva břehy 
most 
vzdálenost a blízkost 
větve na březích 
hledají sebe 
nalézají se 
proplétají 
stále více prorůstají 
 
důvěrné soustromí 
nad kalnou 
řekou 
přežívání 
 

Ilustrace:

 

Petr Šimíček 
 
 

Ilustrace: Nicola Pertile 



 
 

 

Děkujeme Všem, kteří se podíleli na přípravě tohoto čísla, ať 
už za jejich příspěvky, věcné rady či oduševnělé názory. 

 
šéfredaktorka: Nicole Pertile 

 

redakce ve složení: 
Adam Vaškovský  
Adéla Drábková 
Jarča Kompová 

Katka Čajanková  
Karolína Kubíčková 

Katka Ochodková  
Mirek Husťák 

Nikol Greplová 
Ondra Holowka 

Tomáš Klézl 
Tomáš Zahrada 

 

ilustrace a grafická úprava: 
Lukáš Černý 

Nikol Greplová (titulní strana) 
Nicole Pertile 

 

tisk: 
Mirek Husťák 

Adam Vaškovský 
 

garant: Lukáš Bárta 
 



16 
 

Vyšlo vlastním nákladem na Gymnáziu Olgy Havlové v Ostravě  
v únoru 2014. 


